
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

14. února 2023 

Výsledky SLDB 2021 v Jihočeském kraji – domácnosti 

Podle Sčítání lidu, domů a bytů 2021 bylo v Jihočeském kraji celkem 284 812 

hospodařících domácností. Z tohoto počtu bylo 60,9 % rodinných domácností a 39,1 % 

domácností nerodinného typu.  

 

Hospodařící domácnost tvoří osoby, které společně hradí výdaje domácnosti, jako je strava, 

náklady na bydlení aj. Společné hospodaření se vztahuje i na děti, které do příslušné 

domácnosti patří, i když samy na výdaje domácnosti nepřispívají. Hospodařících domácností 

bylo v kraji sečteno o 8,4 % více než při SLDB 2011. 

 

Tyto domácnosti se dále dělí na domácnosti rodinného typu, tvořené jednou rodinou nebo 

dvěma a více rodinami a na domácnosti nerodinné, což jsou domácnosti jednotlivců nebo 

vícečlenné nerodinné domácnosti. Rodinných domácností bylo zaznamenáno o 3,2 % více než 

při minulém sčítání. Domácností jednotlivců přibylo výrazně více (+27,3 %), naopak 

nerodinných vícečlenných domácnosti ubylo (–59,8 %). 

 

Ktg 1 Rodinné domácnosti tvořené jednou rodinou podle typu domácnosti 

 
  

Rodinné domácnosti, které byly tvořeny jednou rodinou, mohou mít formu úplné rodiny 

(138 597) a zahrnují manželské páry, faktická manželství (nesezdané páry), registrovaná 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

partnerství a faktická partnerství a formu neúplné rodiny, kterou tvoří osamělý otec nebo 

osamělá matka (30 410).  

 

Z celkového počtu rodinných domácností, které byly tvořeny jednou rodinou, bylo v jižních 

Čechách 65,2 % manželských párů, s největším podílem na území SO ORP Milevsko, naopak 

s nejmenšího podílu dosáhly na Kaplicku. 

Faktických manželství bylo v kraji sečteno 16,6 % a jejich podíl byl obrácený (největší na 

území SO ORP Kaplice a nejmenší na Milevsku). Registrovaných a faktických partnerstvích 

bylo v kraji sečteno celkem 274.  

 

Neúplných rodin bylo v kraji v době sčítání 30 410 a většinou byly tvořeny osamělou matkou 

(15,2 % z domácností tvořených jednou rodinou). Nejvyšší podíl těchto domácností byl zjištěn 

v SO ORP Písek, nejnižší ve správním obvodě Trhové Sviny. Neúplných rodin typu osamělý 

otec bylo 2,8 % z počtu rodinných domácností tvořených jednou rodinou. Počet neúplných 

rodin se oproti SLDB 2011 snížil. 

 

Nerodinných domácností bylo v kraji celkem 111 317 a většinou se jednalo o domácnosti 

jednotlivců (96,3 % z nerodinných domácností). Na hospodařících domácnostech se 

domácnosti jednostlivců podílely z 37,6 %. Domácností jednotlivců bylo v kraji sečteno celkem 

107 171 a nejvíce byly zastoupeny na území SO ORP Písek (38,8 % z hospodařících 

domácností) a nejméně na Dačicku (33,1 %). 

 

Ktg 2 Průměrný počet členů hospodařící domácnosti 

 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

Hospodařící domácnosti je možné také posoudit podle počtu členů dané domácnosti. 

Průměrný počet členů jedné hospodařící domácnosti byl v Jihočeském kraji 2,19 osob. 

Nejvyšší podíl větších domácností (s více členy) byl zjištěn v SO ORP Dačice, více menších 

domácností bylo zaznamenáno na území správního obvodu České Budějovice. 

 

Další informace: 

Veřejná databáze ČSÚ 

SLDB 2021 

 

Kontakt: 

Ing. Petra Dolejšová 

Krajská správa ČSÚ České Budějovice 

Oddělení informačních služeb a správy registrů 

T: 386 718 440 

M: 605 589 695 

E: petra.dolejsova@czso.cz 

 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=34035
https://www.czso.cz/csu/scitani2021/typ-hospodarici-domacnosti
mailto:petra.dolejsova@czso.cz

